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При оплате транспортного налога до конца 2018 года для собственников 
большегрузного автотранспорта была актуальна льгота по оплате транспортного 
налога. Она была применима только при регистрации собственника грузовика через 
базу "Платон" на основании НК РФ статья 361 пункт 1. Но после введения документа 
249-ФЗ эта льгота потеряла актуальность. Сейчас все предприятия и частные лица, у 
которых в собственности есть грузовики массой от 12 тонн и больше, должны будут 
платить и налог на транспорт и взносы в "Платон", который направлен на покрытие 
ущерба от вреда федеральным дорогам от большегрузных автомашин. Ранее он 
принимался к вычету и взносов по нему делать не нужно было. 
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Обновленная форма декларации по налогу на транспорт  
За 2018 год транспортная декларация, которую предприятия сдавали до 1 февраля 
текущего года, была старой формы. Так как льготный период закончился, по налогу 
приняли новый вариант отчётности, который будет актуален для периодов 2019 года. 
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Способы отражения сборов "Платон" в отчёте 

 
Документ включает в себя два раздела: 1 - налог к уплате, 2 - расчет налога. Если 
автомобилей несколько, то по каждому из них формируется отдельный раздел 2, где 
отражаются все основные сведения об автомобиле. Среди них: мощность, 
отмечаемая в лошадиных силах, год выпуска, сроки владения в месяцах, понижающие 
коэффициенты (когда они отмечены в законах конкретного региона), ставка налога и 
пр. 
Величина транспортного налога вычисляется как произведение ставки налога, которая 
скорректирована на срок нахождения автомашины в собственности и размер 
понижающего коэффициента. Эта формула основывается на НК РФ статья 362. 
Подсчитанный результат нужно уменьшить на объем платежей, перечисляемых в базу 
“Платон” за прошлый отчётный период. 
В декларации по налогу на льготу рассчитана отдельная строка 280 во втором 
разделе. В нижней  половине декларации  есть ещё строка 290. В первую строку 
заносится код вычета “40200”. А в следующей строке отражается  сумма платежей. 
Она должна быть подтверждена при помощи маршрутной карты или расчетной записи. 
Их можно  найти в личном кабинете, если посетить официальный сайт оператора. 
После того, как обе строки будут заполнены, во втором разделе следует подсчитать 
итоговую сумму  вынесенного  сбора.  
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Результат, который был получен, нужно вычесть из общей суммы налога на транспорт, 
которая  отмечена в  строке 021 в первом разделе. Если ответ положительный, то его 
следует внести в строчку 030, а если отрицательный, то его указывают в строке 040 и 
платить по налогу ничего не надо. Однако в случае отрицательного результата 
декларация все равно предоставляется. 
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